9	ut etiam qui non credebat deo		33	et communicatio nostra examinatione concessa	P1γ
10	episcopum constituenti	P	34	iudicii tui auctoritate soluatur.	P1γ
11	uel diabolo crederet	Tδ	35	Adnue aliquando et dignare	TTγδ
12	episcopum constituenti	P	36	pronuntiare de nobis	P1γδ
13	uel diabolo crederet	Tδ	37	et episcopatum nostrum	
14	episcopum proscribenti.	Vδ	38	cognitionis tuae uigore firmare,	P1γ
15	2 Nec haec iacto,		39	ut deus et Christus eius	
16	sed dolens profero,	*	40	agere tibi gratias possint	P1δ
17	cum te iudicem dei constituas et Christi,	TTδε	41	quod per te sit antistes et rector	Pγδ
18	qui dicit ad apostolos ac per hoc ad omnes praepositos	Tγ	42	altari eorum pariter et plebi restitutus.	TTγ
19	qui apostolis uicaria ordinatione succedunt:	P1γ	1	VI Apes habent regem	TTγε
	<i>qui audit uos, me audit: et qui me audit, audit eum qui me misit, et qui reicit uos, me reicit et eum qui me misit.</i> [Luc. 10, 16.]		2	et ducem pecudes	*
			3	et fidem seruant:	(P)1βδ
1	V 1 Inde enim schismata et haereses obortae sunt et oriuntur,	TT1 ² βγ	4	latrones mancipi obsequio pleno humilitatis obtemperant.	T2γ
2	dum episcopus		5	Quanto simpliciores et meliores uobis sunt brutae pecudes	Vγδ
3	qui unus est		6	et muta animalia	*
4	et ecclesiae praest	P1δ	7	et cruenti licet ac furentes	TTγδ/Ditr.
5	superba quorundam praesumptione contemnitur	T2γ	8	inter gladios atque inter arma praedones!	P1γ
6	et homo dignatione dei honoratus	TTγ	9	Praepositus illic agnoscitur et timetur,	Vδε
7	indignus hominibus iudicatur.	Vδ	10	quem non sententia diuina constituit,	Tγ
8	Quis enim hic est superbiae tumor,	Pδ	11	sed in quem factio perdita et nocens caterua consentit.	P1γ
9	quae adrogantia animi,	Tδ			
10	quae mentis inflatio,	T2γ	1	VII 1 Dixisti	
11	ad cognitionem suam		2	sane scrupulum tibi esse tollendum de animo,	Tγδ
12	praepositos et sacerdotes uocare	Pγ	3	in quem incidisti.	Ditr.
13	ac nisi apud te purgati fuerimus	Tγ	4	Incidisti,	Ditr.
14	et sententia tua absoluti,	TTγ	5	sed tua credulitate inreligiosa.	TT1 ²
15	ecce iam sex annis	TTγδε	6	Incidisti,	Ditr.
16	nec fraternitas habuerit episcopum		7	sed tua mente et uoluntate sacrilega.	Tγ
17	nec plebs praepositum	*	8	Dum incesta,	
18	nec grex pastorem		9	dum impia,	
19	nec ecclesia gubernatorem	P	10	dum nefanda contra fratrem,	TTγε
20	nec Christus antistitem	T2γ	11	contra sacerdotem facile audis,	Pδ
21	nec deus sacerdotem.	TTγ	12	libenter et credis,	P1γδ
22	2 Subueniat Puppianus	Vδ	13	aliena mendacia	T2γ
23	et sententiam dicat	P1δ	14	quasi propria et priuata defendis	P1γ
24	et iudicium dei et Christi	Pγδ	15	nec recordaris scriptum esse:	Ditr.
25	in acceptum referat,	*		<i>saepi aures tuas spinis et noli audire linguam nequam,</i>	
26	ne tantus fidelium numerus	Tδ	16	et iterum:	
27	qui sub nobis arcessitus est			<i>malus obaudit linguae iniquorum, iustus autem non intendit labiis mendacibus.</i> [Eccl. 28, 24.]	
28	sine spe salutis et pacis	P1γδ	17	2 Quare in hunc scrupulum non inciderunt martyres	*
29	exisse uideatur,	TT1 ² γ	18	sancto spiritu pleni	P1δ
30	ne nouus credentium populus	Tδ	19	et ad conspectum dei et Christi eius	
31	nullam per nos consecutus esse baptismi et spiritus sancti gratiam iudicetur,	V3δ	20	passione iam proximi,	T2γδ
32	ne tot lapsis et paenitentibus pax data				

21	qui ad Cyprianum episcopum	Tγ	12	sed solae possint paleae de ecclesia separari,	V3δ
22	litteras de carcere direxerunt,	Vδ	13	quando et apostolus dicat:	P1δ
23	sacerdotem dei agnoscentes	TTγ		<i>2 quid enim si exciderunt a fide quidam illorum?</i>	
24	et contestantem ei?			<i>Numquid infidelitas illorum fidem dei euacuauit?</i>	
25	3 Quare in hunc scrupulum non inciderunt	Ditr.		<i>Absit. Est enim deus uerax, omnis</i>	
26	tot coepiscopi collegae mei,	gl. Akzentfolge		<i>autem homo mendax, [Rom. 3, 3. 4.]</i>	
27	qui uel cum de medio		14	et dominus quoque in euangelio cum	
	recederunt proscripti sunt	Tγζ		eum loquentem	Pγ
28	uel adprehensi in carcere et in catenis fuerunt	Pγ	15	discipuli dereliquerent,	Ton. Äqu. 4δ/*
29	aut qui in exilium relegati	Vδ/1β	16	conuersus ad duodecim dixerit:	Tδ
30	inlustri itinere	Tγ		<i>numquid et uos uultis ire? Respondit ei Petrus</i>	
31	ad dominum profecti sunt			<i>dicens: domine, ad quem ibimus? Verbum uitae</i>	
32	aut qui quibusdam locis animaduersi	P		<i>aeternae habes, et nos credimus et cognouimus</i>	
33	caelestes coronas	Pγ	17	<i>quoniam tu es filius dei uiui. [Io. 6, 67-69.]</i>	
34	de domini clarificatione sumpserunt?	P1γ	18	3 Loquitur illic Petrus,	
35	Quare in hunc scrupulum non inciderunt	Ditr.	19	super quem aedificata fuerat ecclesia,	T2δ
36	de plebe ista nostra	TTγε	20	ecclesiae nomine	TTγδ
37	quae apud nos est		21	docens et ostendens	
38	et nobis de dei dignatione commissa est	T2γζ	22	quia,	
39	tot confessores quaestionati et torti	Pγδ	23	etsi contumax ac superba obaudire nolentium	Pγ
40	et insignium uulnerum et cicatricum		24	multitudo discedat,	TTγδ
	memoria gloriosi,	Vδ	25	ecclesia tamen a Christo non recedit,	
41	tot uirgines integrae,	T2δ	26	et illi sunt ecclesia,	TTγ
42	tot laudabiles uiduae,	Tδ	27	plebs sacerdoti adunata	Ditr.
43	ecclesiae denique uniuersae	Vδ	28	et pastori suo grex adhaerens.	TTγε/Ditr.
44	per totum mundum		29	Vnde scire debes	P1δ
45	nobiscum unitatis uinculo copulatae?	V3δ	30	episcopum in ecclesia esse	Vδε
46	4 Nisi omnes isti communicantes mecum		31	et ecclesiam in episcopo	P1δε
47	secundum quod scripsisti		32	et si qui cum episcopo non sit	TTδε
48	polluto nostro ore polluti sunt	Tγζ	33	in ecclesia non esse,	
49	et spem uitae aeternae	Pγ	34	et frustra sibi blandiri eos	
50	communicationis nostrae		35	qui pacem cum sacerdotibus dei non	Pγ
	contagione perdidit:	TTγ	36	habentes obrepunt	
51	Puppianus solus integer, inuiolatus,		37	et latenter apud quosdam	P1γδ
	sanctus, pudicus,	Pγ	38	communicare se credunt,	Pγ
52	qui nobis miscere se noluit,	T2γδ	39	quando ecclesia	Tδζ
53	in paradiso atque in regno caelorum	Pγ	40	quae catholica una est	Ditr.
54	solus habitabit.	TT1 ² γ	41	scissa non sit	Pγ
			42	neque diuisa,	TTδ
1	VIII 1 Scripsisti quoque		43	sed sit utique conexa	
2	quod ecclesia nunc propter		44	et cohaerentium sibi inuicem sacerdotum	V3δ
	me portionem sui in disperso habeat,			glutino copulata.	
3	quando omnis ecclesiae populus	Tδ	1	IX 1 Quam ob rem,	
4	et collectus sit		2	frater,	
5	et adunatus		3	si maiestatem dei	*
6	et indiuidua concordia sibi iunctus,	Vδζ	4	qui sacerdotes ordinat	*
7	soli illi foris remanserint	Tγ	5	Christi cogitaueris,	
8	qui etsi intus essent eiciendi fuerant,	*	6	si Christum	
9	nec patiatur dominus	*	7	qui arbitrio et nutu ac praesentia	Pδ
10	populi sui protector et tutor	P1γδ	8	et praepositos ipsos	TTδ
11	triticum de area sua diripi,	*	9	et ecclesiam cum praepositis gubernat	

10 aliquando respexeris,	T2γ
11 si de innocentia sacerdotum	Vδ
12 non humano odio	*
13 sed diuino iudicio credideris,	
14 si temeritatis et superbiae atque insolentiae tuae	Pδ
15 agere uel sero paenitentiam coeperis,	T2δ
16 si domino et Christo eius,	
17 quibus seruo	*
18 et quibus puro atque immaculato ore	
19 sacrificia et in persecutione pariter et in pace	
indesinenter offero,	P1γ
20 plenissime satisfeceris,	Ton. Äqu. 4δ/*
21 communicationis tuae poterimus	
habere rationem,	TT1²γ
22 manente tamen apud nos diuinae censurae	
respectu et metu,	Pγδ
23 2 et prius dominum meum consulam	*
24 an tibi pacem dari	
25 et te ad communicationem ecclesiae	
suae admitti	Pγ
26 sua ostensione et admonitione permittat.	P1γ
1 X 1 Memini enim	Pδ
2 quid iam mihi sit ostensum,	TTγδ
3 immo quid sit seruo obsequenti et timenti	TTγδ
4 de dominica et diuina auctoritate praeceptum,	P1γ
5 qui inter cetera	*
6 quae ostendere et reuelare dignatus est	T2γζ
7 et hoc addidit:	
8 „itaque qui Christo non credit	
sacerdotem facienti postea credere	
incipiet sacerdotem uindicanti.“	
9 2 Quamquam sciam	
10 somnia ridicula et uisiones ineptas	
quibusdam uideri,	Pγ
11 sed utique illis	Pδ
12 qui malunt contra sacerdotes	
credere quam sacerdoti.	
13 Sed nihil mirum,	
14 quando de Ioseph et fratres sui dixerunt:	(P)1βδ
<i>ecce somniator ille uenit, nunc ergo</i>	
<i>uenite, occidamus illum</i> , [Gen. 37, 19. 20.]	
15 et somniator postea	*
16 quod somniauerat consecutus sit	Ton. Äqu. 4δθ/*
17 et occisores ac uenditores confusi sint,	Tγζ
18 ut qui uerbis prius non credidissent	Ditr.
19 factis postmodum crederent.	T2δ
20 3 De his autem	
21 quae tu egisti	
22 uel in persecutione uel in pace stultum est	*
23 ut uelim te iudicare,	Ditr.

24 quando tu magis iudicem te nostri constitueris.	*
25 Et pro animi mei pura conscientia	*
26 et domini et dei mei fiducia rescripsi.	TTδ
27 Habes tu litteras meas	Pδ
28 et ego tuas.	(Pβδ)
29 In die iudicii	Tγ
30 ante tribunal Christi	
31 utrumque recitabitur.	*

2.52 Epistel 68

Cyprianus Stephano fratri s.

1 I 1 Faustinus collega noster	Ditr.
2 Lugdunu consistens,	
3 frater carissime,	Tγ
4 semel atque iterum mihi scripsit	Vδζ
5 significans ea	Pδ
6 quae etiam uobis scio utique	
nuntiata tam ab eo	TTγδε
7 quam a ceteris coepiscopis nostris	P1δ
8 in eadem prouincia constitutis,	V3δ
9 quod Marcianus Arelate consistens	P1γ
10 Nouatiano se coniunxerit	*
11 et a catholicae ecclesiae unitate	V3δ
12 atque a corporis nostri et sacerdotii	
consensione discesserit,	T2γ
13 tenens haereticae praesumptionis	
durissimam prauitatem,	V3δ
14 ut seruus dei	
paenitentibus et dolentibus	Ton. Äqu. 4δε
15 et ad ecclesiam	
16 lacrimis et gemitu et dolore pulsantibus	T2γ
17 diuinae pietatis et lenitatis paternae solacia et	
subsidia cludantur	TTδ
18 nec ad fouenda uulnera	*
19 admittantur uulnerati,	TTγ
20 sed sine spe pacis et communicationis relictii	Pγ
21 ad luporum rapinam	Pγ/Ditr.
22 et praedam diaboli proiciantur.	P
23 2 Cui rei nostrum est consulere et subuenire,	Ditr.
24 frater carissime,	Tγ
25 qui diuinam clementiam cogitantes	V3δ
26 et gubernandae ecclesiae libram tenentes	Pγ
27 sic censuram uigoris peccatoribus exhibemus,	Vδ
28 ut tamen lapsis erigendis	TTγ
29 et curandis uulneratis	TTγ
30 bonitatis et misericordiae diuinae	
medicinam non denegemus.	Vγδ/Ditr.
1 II 1 Quapropter facere te oportet	
plenissimas litteras	T2δ

2 ad coepiscopos nostros	P1δ	8 Sufficiat	
3 in Gallia constitutos,	V3δ	9 multos illic ex fratribus nostris	P1δ
4 ne ultra Marcianum peruicacem et superbum	TTγδ	10 annis istis superioribus excessisse sine pace.	TTγε
5 et diuinae pietatis ac fraternae salutis inimicum	TT1²γ	11 Vel ceteris subueniatur	
6 collegio nostro insultare patiantur,	TT1²γ	12 qui supersunt	
7 quod necdum a nobis uideatur abstentus,	P1γ	13 et diebus ac noctibus ingemescunt	Vδ
8 qui iam pridem iactat et praedicat	Tγδ	14 et diuinam ac paternam misericordiam deprecantes	V3δ
9 quod Nouatiano studens		15 solacium nostrae opitulationis exposcunt.	P1γ
10 et eius peruicaciam sequens	Pδ	16 2 Idcirco enim,	
11 a communicatione se nostra segregauerit,	*	17 frater carissime,	Tγ
12 cum Nouatianus ipse quem sequitur olim abstentus	P1γ	18 copiosum corpus est sacerdotum	Vδε
13 et hostis ecclesiae iudicatus sit	Ton. Äqu. 4δθ/*	19 concordiae mutuae glutino	T2δ
14 et,		20 atque unitatis uinculo copulatum,	V3δ
15 cum nos in Africam legatos misisset	Pγ	21 ut si quis ex collegio nostro haeresim facere	Tδ
16 optans ad communicationem nostram admitti,	P1γ	22 et gregem Christi lacerare et uastare temptauerit,	T2δ
17 hinc a concilio plurimorum sacerdotum	TTγ	23 subueniant ceteri,	Tδ
18 qui praesentes eramus	Pγ/Ditr.	24 et qua pastores utiles et misericordes	
19 sententiam retulerit		25 oues dominicas	Tγ
20 se foris esse coepisse	P1γ	26 in gregem colligant.	*
21 nec posse a quoquam nostri sibi communicari,	P/Ditr.	27 3 Quid enim	*
22 qui episcopo Cornelio		28 si in mari portus aliquis	*
23 in catholica ecclesia		29 munitionibus suis ruptis	Vδζ
24 de dei iudicio	Tγ	30 infestus et periculosus esse nauibus coeperit,	
25 et cleri ac plebis suffragio ordinato	V3δ	31 nonne nauigantes ad alios proximos portus	P1δ
26 profanum altare erigere	Tγ	32 naues suas dirigunt,	*
27 et adulteram cathedram conlocare	Vδ	33 ubi sit tutus accessus	P1γ
28 et sacrilega contra uerum sacerdotem sacrificia *	*	34 et salutaris introitus	Tγ
29 offerre temptauerit;	T2γ	35 et statio segura?	TTδ
30 proinde si respiscere et ad sanae mentis consilium redire uellet,	Ditr.	36 Aut si in uia stabulum aliquod	Tδ
31 ageret paenitentiam	Ton. Äqu. 4δ*	37 obsideri et teneri a latronibus coeperit,	T2δ
32 et ad ecclesiam simplex rediret.	Pγ	38 ut quisquis ingressus fuerit	*
33 2 Quam uanum est,		39 insidiantium illic infestatione capiatur,	TT1²γ
34 frater carissime,	Tγ	40 nonne commeantes	Ditr.
35 ut Nouatiano nuper retuso et refutato		41 hac opinione comperta	P1γ
36 et per totum orbem	Ditr.	42 stabula alia in itinere adpetunt tutiora,	V3δ
37 a sacerdotibus dei abstento		43 ubi sint fida hospitia	Tγ
38 nunc adultores adhuc nobis patiamur inludere	T2γ	44 et receptacula commeantibus tuta?	P1δ
39 et de maiestate ac dignitate ecclesiae iudicare.	V3δ	45 4 Quod nunc esse apud nos debet,	
		46 frater carissime,	Tγ
		47 ut fratres nostros	
		48 qui	
1 III 1 Dirigentur in prouinciam		49 uitatis Marciani scopulis	
2 et ad plebem Arelate consistentem	TTγ	50 petunt ecclesiae portus salutare	TTγ/1β
3 a te litterae		51 suscipiamus ad nos	Ditr.
4 quibus abstento Marciano	TTγ/Ditr.	52 prompta et benigna humanitate	Ditr.
5 alius in locum eius substituatur	P	53 et stabulum commeantibus praebeamus tale	Ditr.
6 et grex Christi		54 quale est in euangelio,	
7 qui in hodiernum ab illo dissipatus et uulneratus contemnitur, colligatur.	V3δ	55 quo a latronibus sauciati et uulnerati	Vγδ

56	suscipi et foueri et tutari ab stabulario possint.	P1δ			<i>quia quod excelsum est in hominibus execratio est in conspectu dei.</i> [Luc. 16, 15.]	
1	IV 1 Quae est enim maior aut melior cura praepositorum	P		28	Execrabilis et detestabilis dicit esse	V3δ
2	quam diligenti sollicitudine	T		29	qui sibi placeant,	*
3	et medella salubri	Pγ		30	qui tumidi et inflati	Vδε
4	fouendis et conseruandis ouibus prouidere,	Vδ/Ditr.		31	aliquid sibi adroganter adsumunt.	P1γ
5	cum dominus loquatur et dicat:	P1γδ		32	Ex quibus cum Marcianus esse coeperit	
	<i>quod infirmatum est non confortatis, et quod male habuit non conroboreastis, et quod contribulatum est non consolati estis, et quod errauit non reuocastis, et quod periit non inquisistis: et dispersae sunt oues meae, eo quod non sint pastores, et factae sunt in comesturam omnibus bestiis agri, et non fuit qui inquireret neque qui reuocaret. Propterea haec dicit dominus: ecce ego super pastores et inquiram oues meas de manibus eorum et auertam eos ut non pascant oues meas: et iam non pascent eas, et extraham eas de ore eorum, et pascam eas cum iudicio.</i> [Ez. 34, 4-6, 10, 16.]			33	et se Nouatiano coniungens	Pγ
6	2 Cum ergo pastoribus talibus	T2δ		34	aduersarius misericordiae et pietatis extiterit,	Tγ
7	per quos dominicae oues negleguntur et pereunt	Tγδ		35	sententiam non dicat, sed accipiat,	
8	sic dominus comminetur,	Vδ		36	nec sic agat	
9	quid nos aliud facere oportet,	TTδ		37	quasi ipse iudicauerit de collegio sacerdotum,	Vδ
10	frater carissime,	Tγ		38	quando ipse sit ab uniuersis sacerdotibus iudicatus.	V3δ
11	quam colligendis et refouendis Christi ouibus			1	V 1 Seruandus est enim antecessorum nostrorum beatorum martyrum	*
12	exhibere diligentiam plenam	P1δ		2	Cornelii et Lucii honor gloriosus.	TTγ
13	et curandis lapsorum uulneribus	Tγ		3	Quorum memoriam cum nos honoremus,	(P)1β
14	paternae pietatis adhibere medicinam,	TT1²γ		4	multo magis tu,	
15	quando et dominus in euangelio moneat et dicat:	TTγδ		5	frater carissime,	Tγ
	<i>non est opus sanis medicus, sed male habentibus</i> [Matt. 9, 12].			6	honorificare et seruare grauitate et auctoritate tua debes,	
16	Nam etsi pastores multi sumus,			7	qui uicarius et successor eis factus es.	*
17	unum tamen gregem pascimus,	*		8	Illi enim pleni spiritu dei	Pδ
18	et oues uniuersas	TTγ		9	et in glorioso martyrio constituti	Vδ
19	quas Christus sanguine suo et passione quaesiuit	P1γ		10	dandam esse lapsis pacem censuerunt	TTγ
20	colligere et fouere debemus	P1γ		11	et paenitentia acta	P1δ
21	nec pati			12	fructum communicationis et pacis	P1γδ
22	supplices et dolentes fratres nostros	TTγε		13	negandum non esse	Pγδ
23	crudeliter despici	T2δ		14	litteris suis signauerunt.	TTγ
24	et superba quorundam praesumptione calcari,	P1γ		15	2 Quam rem omnes omnino ubique censuimus.	Tγ
25	3 cum scriptum sit:			16	Neque enim poterat esse apud nos sensus diuersus,	Pγ
	<i>ille autem qui contumax est uir sui iactans nihil omnino proficiet, qui dilatauit tamquam inferi animam suam,</i> [Hab. 2, 5.]			17	in quibus unus est spiritus;	T2γδ
26	et eiusmodi omnes	P1δ		18	et ideo manifestum est	*
27	dominus in euangelio suo culpet et damnet dicens:			19	eum spiritus sancti ueritatem	TTγ
	<i>uos estis qui iustificatis uos in conspectu hominum. Deus autem dinoscit corda uestra,</i>			20	cum ceteris non tenere	V3δε
				21	quem uidemus diuersa sentire.	P1γ
				22	Significabis plane nobis	
				23	quis in locum Marciani Arelate fuerit substitutus,	Vδ
				24	ut sciamus	Ditr.
				25	ad quem fratres nostros dirigere,	Tγ
				26	et cui scribere debeamus.	Vδ
				27	Opto te,	
				28	frater carissime,	Tγ
				29	semper bene ualere.	Pγ

2.53 Epistel 69

Cyprianus Magno filio s.		
1	I 1 Pro tua religiosa diligentia	*
2	consuluisti mediocritatem nostram,	
3	fili carissime,	Tγ
4	an inter ceteros haereticos	
5	eos quoque	
6	qui a Nouatiano ueniant	*
7	post profanum eius lauacrum	Pγ
8	baptizari et sanctificari in ecclesia catholica	
9	legitimo et uero et unico ecclesiae	
	baptismo oporteat.	Tγ
10	De qua re	
11	quantum fidei nostrae capacitas	Tγ
12	et scripturarum diuinarum sanctitas ac	
	ueritas suggerit,	T2δ
13	dicimus	
14	omnes omnino haereticos et	
	schismaticos	Ton. Äqu. 4δε
15	nihil habere potestatis ac iuris.	P1γδ
16	Propter quod Nouatianus nec debet nec potest	
	excipi	*
17	quominus ipse quoque extra	
	ecclesiam consistens	TTδ
18	et contra pacem ac dilectionem Christi faciens	*
19	inter aduersarios et antichristos computetur.	TTγ
20	2 Neque enim dominus noster Iesus Christus	TTγε
21	cum in euangelio suo testaretur	TTγ
22	aduersarios suos esse eos	TTγε
23	qui secum non essent	Pγδ
24	aliquam speciem haereseos designauit,	Vδ
25	sed omnes omnino	Pγ
26	qui secum non essent	Pγδ
27	et secum non colligentes gregem suum	
	spargerent	2βδ/*
28	aduersarios suos esse ostendit dicens:	
	<i>qui non est mecum, aduersum me est: et qui non</i>	
	<i>mecum colligit, spargit.</i> [Luc. 11, 23.]	
29	Item beatus apostolus Iohannes	TTδ
30	nec ipse ullam haeresin aut schisma discreuit	P1γ
31	aut aliquos speciatim separet posuit,	Tδ
32	sed uniuersos	
33	qui de ecclesia exissent	TTδ
34	quique contra ecclesiam facerent,	Tδ
35	antichristos appellauit dicens:	
	<i>audistis quia antichristus uenit, nunc autem</i>	
	<i>antichristi multi facti sunt. Vnde cognoscimus</i>	
	<i>quia nouissima hora est. Ex nobis exierunt, sed</i>	
	<i>non fuerunt ex nobis. Si enim fuissent ex nobis,</i>	
	<i>mansissent nobiscum.</i> [1 Ioan. 2. 18. 19.]	
36	Vnde apparet	P1γ
37	aduersarios domini et antichristos omnes esse	TTγε
38	quos constet a caritate atque ab unitate ecclesiae	
	catholicae recessisse.	Vδ
39	4 Adhuc quoque dominus in euangelio suo	
	ponit et dicit:	P1γδ
	<i>si uero et ecclesiam contempserit, sit tibi</i>	
	<i>tamquam ethnicus et publicanus.</i> [Matt. 18, 17.]	
40	Si autem	
41	qui ecclesiam contemnunt	TTδ
42	ethnici et publicani habentur,	TTγ
43	multo magis utique rebelles et hostes	Pγδ
44	falsa altaria	T2γ
45	et illicita sacerdotia	Ton. Äqu. 4δ/*
46	et sacrificia sacrilega	
47	et nomina adulterata fingentes	P1γ
48	inter ethnicos et publicanos	
	necesse est computentur,	V3γδ
49	quando minora peccantes	P1γ
50	et tantum ecclesiae contemptores	Vδ
51	ethnici et publicani sententia domini iudicentur.	Vδ
1	II 1 Quod ecclesia una sit	Pδε
2	declarat in cantico canticorum	V3δ
3	spiritus sanctus ex persona Christi dicens:	TTγε
	<i>una est columba mea, perfecta mea, una est</i>	
	<i>matri suae, electa generici suae</i> [Cant. 6, 8].	
4	De qua item denuo dicit:	P1δ
	<i>hortus conclusus soror mea sponsa, fons</i>	
	<i>signatus, puteus aquae uiuae</i> [Cant. 4, 12].	
5	Si autem hortus conclusus est sponsa Christi	Vγδζ
6	quae est ecclesia,	Tβγ
7	patere res clausa alienis et profanis non potest.	Pγδ
8	Et si fons signatus est,	*
9	neque bibere inde neque consignari potest	
10	cui foris posito accessus ad	
	fontem non est.	gl. Akzentfolge
11	Puteus quoque aquae uiuae si unus est,	Tγδζ
12	idem qui intus est,	Tγδζ
13	uiuificari et sanctificari	P
14	foris positus ex illa aqua non potest,	Pγδ
15	ex qua solis eis qui intus sunt	Tγδζ
16	usus omnis et potus concessus est.	Tγζ
17	2 Quod et Petrus ostendens unam ecclesiam esse	Pδ
18	et solos eos	
19	qui in ecclesia sint	Ditr.
20	baptizari posse posuit et dixit:	TTδε
	<i>in arca Noe pauci id est octo animae hominum</i>	
	<i>saluae factae sunt per aquam quod et uos</i>	
	<i>similiter saluos faciet baptisma,</i> [Petr. 3, 20, 21.]	
21	probans et contestans	TTγδ
22	unam arcam Noe	TTγε

23	typum fuisse unius ecclesiae.	T2γ	2	nec scindi aduersum se aut diuidi posse,	
24	Si potuit tunc		3	sed inseparabilis atque indiuiduae domus	
25	in illo expiati et purificati mundi baptismo	Pγ		unitatem tenere	Pγ
26	saluus per aquam fieri	*	4	manifestat scripturae diuinae fides,	
27	qui in arca Noe non fuit,	Pγδ	5	cum de sacramento paschae et agni	Pγδ
28	potest et nunc uiuificari per baptisma	TTγδ	6	qui agnus Christum designabat,	TTγ
29	qui in ecclesia non est,	P1δε	7	scriptum est:	
30	cui soli baptisma concessum est.	T2γζ		<i>in domo una comedetur, non eiectis</i>	
31	3 Sed et Paulus apostolus hoc idem adhuc			<i>de domo carnem foras.</i> [Ex. 12, 46].	
	apertius et clarius manifestans	TTδ	8	Quod item circa Raab	
32	ad Ephesios scribit et dicit:	P1γδ	9	quae ipsa quoque typum portabat ecclesiae	T2γ
	<i>Christus dilexit ecclesiam et se ipsum</i>		10	expressum uidemus,	Pγ
	<i>tradidit pro ea, ut eam sanctificaret</i>		11	cui mandatur et dicitur:	T2γδ
	<i>purgans eam lauacro aquae.</i> [Ex. 5, 25-26.]			<i>patrem tuum et matrem tuam et fratres tuos et</i>	
33	Quod si una est ecclesia			<i>totam domum patris tui colliges ad te ipsam in</i>	
34	quae a Christo diligitur	Tγ		<i>domum tuam, et omnis qui exierit ostium domus</i>	
35	et lauacro eius sola purgatur,	P1γ		<i>tuae foras reus sibi erit.</i> [Ios 2, 18, 19].	
36	quomodo		12	2 Quo sacramento declaratur	TTγ
37	qui in ecclesia non est	P1δε	13	in unam domum solam	TTγε
38	aut diligi a Christo	TTδε	14	id est	
39	aut ablui et purgari lauacro eius potest?	TTγε	15	in ecclesiam	
1	III 1 Propter quod cum sola ecclesia habeat		16	uicturos et ab interitu mundi euasuros	TTγ
	aquam uitalem	Pγ	17	colligi oportere,	Vδ
2	et baptizandi atque abluendi	TT1²γ	18	quisque autem de collectis foras exierit,	Tγ
3	hominis potestatem,	Vδ	19	id est	
4	qui dicit apud Nouatianum baptizari et		20	si quis quamuis in ecclesia gratiam	
	sanctificari aliquem posse,	Pδ		consecutus recesserit	Tγ
5	prius ostendat et doceat	Tγδ	21	et ab ecclesia exierit,	
6	Nouatianum in ecclesia esse	P1δ	22	reum sibi futurum,	Pγ
7	aut ecclesiae praesidere.	V3δ	23	id est	
8	Ecclesia enim una est,	Ton. Äqu. 4δζθ/*	24	ipsum sibi quod pereat inputaturum.	P1
9	quae una et intus esse et foris non potest.	Pγδ	25	Quod apostolus Paulus explanat	P1γ
10	2 Si enim apud Nouatianum est,		26	docens et praecipiens	
11	apud Cornelium non fuit.			<i>haeticum uitandum esse ut</i>	
12	Si uero apud Cornelium fuit,			<i>peruersum et peccatorem et a semet</i>	
13	qui Fabiano episcopo			<i>ipso damnatum.</i> [Cf. Tit. 3, 10, 11].	
14	legitima ordinatione successit	P1γ	27	Hic est enim	
15	et quem praeter sacerdotii honorem	TTδ	28	qui reus sibi erit,	TTγε
16	martyrio quoque dominus glorificauit,	Vδ	29	non ab episcopo eiectus,	TTδ
17	Nouatianus in ecclesia non est	P1δε	30	sed sponte de ecclesia profugus,	Tδ
18	nec episcopus computari potest,		31	haeretica praesumptione	P
19	qui euangelica et apostolica		32	a semet ipso damnatus.	Pγ
	traditione contempta	P1γ			
20	nemini succedens	TTδ	1	V 1 Et idcirco dominus	*
21	a se ipso ortus est.	*	2	insinuans nobis unitatem	TTγ
22	Habere namque aut tenere ecclesiam	T2γ	3	de diuina auctoritate uenientem	TT1²γ
23	nullo modo potest	TTγε	4	ponit et dicit:	P1γδ
24	qui ordinatus in ecclesia non est.	P1δε		<i>ego et pater unum sumus.</i> [Ioan. 10, 30.]	
1	IV 1 Foris autem non esse ecclesiam	T2γ	5	Ad quam unitatem redigens ecclesiam suam	Pδ
			6	denuo dicit:	P1δ
				<i>et erit unus grex et unus pastor.</i> [Ioan. 10, 16.]	

7	Si autem grex unus est,		9	ubi a tribu Iuda et Benjamin	Tγδ
8	quomodo potest gregi adnumerari	P	10	decem tribus scissae sunt	*
9	qui in numero gregis non est		11	et relicto rege suo	TTγε
10	aut pastor haberi quomodo potest	Pδ	12	alterum sibi foris constituunt:	Tγ
11	qui manente uero pastore	Pγ		<i>et indignatus est,</i>	
12	et in ecclesia dei	Pδ	13	inquit,	
13	ordinatione succidanea praesidente	V3δ		<i>dominus in omni semine Israel et dimouit eos et</i>	
14	nemini succedens	TTδ		<i>dedit eos in direptionem donec abiceret eos a</i>	
15	et a se ipso incipiens	Tγ		<i>facie sua, quia dissipatus est Israel a domo</i>	
16	alienus fit et profanus,	Vγδε		<i>Dauid, et constituerunt sibi regem</i>	
17	dominicae pacis ac diuinae			<i>Hieroboam filium Nabat [II Reg. 17, 20-21].</i>	
18	unitatis inimicus,	TT1 ² γ	14	Indignatum esse dominum dixit	Pδ
19	non habitans in domo dei		15	et eos in perditionem dedisse	Pγ
20	id est		16	quod ab unitate dissipati essent	
21	in ecclesia dei,	Pδ	17	atque adulterum sibi regem constituissent.	
22	in qua non nisi concordēs atque		18	2 Et tanta indignatio domini	Tδ
	unanimes habitant,	Tδ	19	extitit aduersus illos	
22	loquente in psalmis spiritu sancto et dicente:	TTγδ	20	qui schisma fecerant,	*
	<i>deus qui inhabitare facit</i>		21	ut etiam cum homo dei ad Hieroboam	
	<i>unanimes in domo?</i> [Ps. 67, 7].			missus esset	Ditr.
23	Denique unanimitatem christianam	TTγ	22	qui ei peccata sua exprobraret	TTγ
24	firma sibi atque inseparabili caritate conexam	P1γ	23	atque ultionem futuram praediceret,	Tγ
25	etiam ipsa dominica sacrificia declarant.	TTδ	24	panem quoque apud illos edere	*
26	Nam quando dominus corpus		25	et aquam bibere uetaretur.	Vδ
	suum panem uocat	TTγε	26	Quod cum non custodisset	Pβ
27	de multorum granorum		27	et contra praeceptum dei prandisset,	Pγ
	adunatione congestum,	P1γ	28	statim diuinae censurae	
28	populum nostrum quem portabat	TTγδ		maiestate percussus est,	T2γζ
29	indicat adunatum;	Vδ	29	ut inde regrediens	Tγ
30	et quando sanguinem suum uinum appellat	P1γ	30	inpetu ac morsu leonis	Pγ/Ditr.
31	de botruis atque acinis plurimis expressum	TTδ	31	in itinere necaretur.	Vδ
32	atque in unum coactum,	Pγ	32	Et audet quisquam dicere	*
33	gregem item nostrum significat	Tγ	33	aquam baptismi salutarem	TTγ
34	commixtione adunatae		34	et gratiam caelestem	TTδ
	multitudinis copulatum.	V3δ	35	communem cum schismaticis esse posse,	Vδζ
35	Si Nouatianus huic pani		36	cum quibus nec terrestres nec saecularis potus	
	dominico adunatus est,	Ton. Äqu. 4δθ/*		debeat esse communis?	P1γ
36	si Christi poculo et ipse commixtus est,	T2γζ	37	3 Satiat adhuc in	
37	poterit uideri et unici ecclesiastici baptismi			euangelio suo dominus	Ton. Äqu. 4δζ/*
	habere gratiam posse,	P1δ	38	et maiorem intelligentiae luce manifestat	TTγ
38	si eum constiterit ecclesiae unitatem tenere.	Pγ	39	quod idem	
1	VI 1 Denique quam sit inseparabile		40	qui tunc se a tribu Iuda et Benjamin sciderant	Tδ
	unitatis sacramentum	TTγ	41	et Hierosolymis derelictis	Vδ
2	et quam sine spe sint		42	Samariam secesserant,	Tγ
3	et perditionem sibi maximam de indignatione		43	inter profanos et gentiles computarentur.	P1
	dei adquirant	Pγ	44	Nam cum primum discipulos suos in ministerium	*
4	qui schisma faciunt	*		salutis mitteret,	
5	et relicto episcopo	Tγ	45	mandauit et dixit:	P1γδ
6	alium sibi foris pseudoepiscopum constituunt,			<i>in uiam nationum ne ieritis et in ciuitatem</i>	
7	declarat in libris Regnorum	Pγ		<i>Samaritanorum ne introieritis.</i> [Matth. 10, 5].	
8	scriptura diuina,	P1γ	46	Ad Iudaeos prius mittens	TTγε

47	gentiles adhuc praeteriri iubet,		14	sacrificandi sibi licentiam uindicauerunt,	P1
48	addendo autem		15	diuinitus percussi	TTδ
49	et ciuitatem Samaritanorum debere omitti,	Pγ	16	poenas statim pro inlicitis	
50	ubi erant schismatici,	Tγ		conatibus pependerunt,	Vδ
51	ostendit		17	nec potuerunt rata esse et	
52	schismaticos gentilibus adaequari.	Vδ		proficere sacrificia	Ton. Äqu. 4δ/*
1	VII 1 Quod si aliquis illud opponit	P1γ	18	inreligiose et inlicite	
2	ut dicat		19	contra ius diuinae dispositionis oblata.	Pγ
3	eandem Nouatianum legem tenere	Pγ	20	2 Turibula quoque ipsa,	Vδζ
4	quam catholica ecclesia teneat,	Tδ	21	in quibus incensum inlicite fuerat oblatum,	TTδ
5	eodem symbolo quo et nos baptizare,	Ditr.	22	ne in usum de cetero essent sacerdotibus,	*
6	eundem nosse deum patrem,	TTγε	23	sed potius indignationis et ultionis	
7	eundem filium Christum,	P1δ		diuinae memoriam	Pγ
8	eundem spiritum sanctum,	P1δ	24	corrigendis posteris exhiberent,	V3δ
9	ac propter hoc		25	iussu domini conflata atque igne purgata	P1γ
10	usurpare eum potestatem baptizandi posse		26	in laminas ductiles producuntur	Vδ
11	quod uideatur	Pβ	27	et adfinguntur altari	P1γ
12	interrogatione baptismi	P1γ	28	secundum quod loquitur scriptura diuina.	P1γ
13	a nobis non discrepare,	Ditr.		<i>Memoriale,</i>	
14	sciat quisque hoc opponendum putat		29	inquit,	
15	primum non esse unam nobis et schismaticis			<i>filiis Israel ut non accedat quisquam alienigena</i>	
	symboli legem	P1δ		<i>qui non est ex semine Aaron inponere incensum</i>	
16	neque eandem interrogationem.			<i>ante dominum ut non sit sicut Core</i> [Num. 16, 40].	
17	2 Nam cum dicunt		30	3 Et tamen illi schisma non fecerant	T2γδ
18	„credis in remissionem peccatorum et		31	nec foras egressi	Pγ
	uitam aeternam per sanctam ecclesiam?“		32	contra dei sacerdotes	TTγ/1β
19	mentiuntur interrogatione,		33	inpudenter atque	
20	quando non habeant ecclesiam.			hostiliter rebellauerant,	Ton. Äqu. 4δ/*
21	Tunc deinde uoce sua ipsi confitentur	TTγ	34	quod nunc hi ecclesiam scindentes	TTδ
22	remissionem peccatorum non dari nisi per		35	et contra pacem atque unitatem Christi rebelles	Pγ
	sanctam ecclesiam posse,	P1δ	36	cathedram sibi constituere	*
23	quam non habentes ostendunt	Pγ	37	et primatum adsumere	T2γ
24	remitti illic peccata non posse.	P1γδ	38	et baptizandi atque offerendi licentiam	Tγ
1	VIII 1 Quod uero eundem		39	uindicare conantur.	P1γ
	quem et nos deum patrem,		40	Quomodo perficere quae agunt	TTδε
2	eundem filium Christum,	P1δ	41	aut impetrare aliquid	*
3	eundem spiritum sanctum nosse dicuntur,	P1γ	42	inlicitis conatibus de deo possunt	(P)1βδ
4	nec hoc adiuuare tales potest.	TTγε	43	qui contra deum quod eis non licet moliantur?	TTγ
5	Nam et Core et Dathan et Abiron		44	Quare	
6	cum sacerdote Aaron et Moyse eundem deum		45	qui Nouatiano siue ceteris eiusmodi schismaticis	P
	nouerant,	*		patrocinantur	
7	pari lege et religione uiuentes,	P1γ	46	frustra contendunt	Pγ
8	unum et uerum deum		47	baptizari et sanctificari illic	
9	qui colendus atque inuocandus			aliquem salutari baptismo posse	
	fuerat inuocabant;	Vδ	48	ubi constet	
10	tamen quia loci sui ministerium transgressi	TTδ	49	baptizantem baptizandi licentiam non habere.	V3δε
11	contra Aaron sacerdotem	TTγ	1	IX 1 Atque ut magis intellegi posset	P1δ
12	qui sacerdotium legitimum		2	contra eiusmodi audaciam	
13	dignatione dei atque ordinatione perceperat	T2γ	3	quae sit censura diuina,	P1γ
			4	inuenimus in tali facinore	Tγ

5 non solum duces et auctores	TTγδ	20 Qui quoniam pertinaces alias et indociles uel hoc	
6 sed et participes poenis destinari,	TTγ	tamen confitentur	TTγ
7 nisi se a communione malorum separauerint,		21 quod uniuersi siue haeretici	Tγ
8 praecipiente per Moysen domino et dicente:	Vδε	22 siue schismatici	Tγ
<i>separamini a tabernaculis hominum</i>		23 non habeant spiritum sanctum,	P1δ
<i>istorum durissimorum et nolite tangere</i>		24 et ideo baptizare quidem possint,	TTγε
<i>ab omnibus quae sunt eis, ne simul</i>		25 dare autem spiritum sanctum non possint,	Pγδ
<i>pereatis in peccato eorum</i> [Num. 16, 26].		26 in hoc ipso	
9 Et quod comminatus per Moysen dominus		27 a nobis tenentur	Pγ
fuerat inpleuit,	TTδ	28 ut ostendamus	
10 ut quisque se a Core et Dathan et Abiron non		29 nec baptizare omnino eos posse	TTγε
separasset	Ditr.	30 qui non habeant spiritum sanctum.	P1δ
11 poenas statim pro impia			
communione persolueret.	T2γ	1 XI 1 Nam cum in baptismo unicuique peccata	
12 2 Quo exemplo ostenditur et probatur	Vδε	sua remittantur,	TTγ
13 obnoxios omnes et culpae et poenae futuros	Pγ	2 probat et declarat in	
14 qui se schismaticis		euangelio suo dominus	Ton. Äqu. 4δζ/*
15 contra praepositos et sacerdotes	(P)1β	3 per eos solos posse peccata dimitti	P1γ
16 inreligiosa temeritate miscuerunt.	TTγ	4 qui habeant spiritum sanctum.	P1δ
17 Sicut etiam per Osee prophetam		5 Post resurrectionem enim	
18 spiritus sanctus contestatur et dicit:	P1γδ	6 discipulos suos mittens	Vδζ
<i>sacrificia eorum tamquam panis luctus, omnes</i>		7 loquitur ad eos et dicit:	Pγδ
<i>qui manducant ea contaminabuntur</i> [Os. 9, 4],		<i>sicut misit me pater, et ego mitto uos. Hoc</i>	
19 docens scilicet et ostendens	Vδε	<i>cum dixisset, insufflauit et ait illis:</i>	
20 omnes omnino cum auctoribus		<i>accipite spiritum sanctum. Si cuius</i>	
supplicio coniungi	TTδ	<i>remiseritis peccata, remittentur illi: si cuius</i>	
21 qui fuerint eorum peccato contaminati.		<i>tenueritis, tenebuntur</i> [Ioan. 20, 21-23].	
		8 Quo in loco ostendit	Pγ
1 X 1 Quae ergo apud eos merita esse circa deum		9 eum solum posse baptizare	TTγ
possunt	TTγε	10 et remissionem peccatorum dare	
2 quibus supplicia diuinitus inrogantur?	Vδ	11 qui habeat spiritum sanctum.	P1δ
3 Aut quomodo tales iustificare et		12 2 Denique ipsum Christum dominum nostrum	
sanctificare baptizatos possunt		baptizaturus Iohannes accepit	Pγ
4 qui hostes sacerdotum	TTγ	13 ante spiritum sanctum,	P1δ
5 aliena et illicita		14 cum adhuc esset in utero matris constitutus,	TTγ
6 et nullo sibi iure concessa	P1γ	15 ut certum esset atque manifestum	TT1²γ
7 usurpare conantur?	P1γ	16 baptizare non posse nisi eos	TTγε
8 Quos tamen ipsos non miramur pro sua		17 qui habeant spiritum sanctum.	P1δ
prauitate contendere.	T2γ	18 Itaque qui haeticis siue	
9 Adserant necesse est singuli		schismaticis patrocinantur,	
quique quod faciunt	Tγδ	19 respondeant nobis	P1δ
10 nec uolunt uicti facile succumbere,		20 an habeant spiritum sanctum an non habeant.	
11 quamuis sciant		21 3 Si habent,	
12 id quod faciant non licere.	Vδε	22 cur illic baptizatis	TTγ
13 2 Illud mirandum est,		23 quando ad nos ueniunt	
14 immo indignandum potius et dolendum,	Vδε	24 manus inponitur	Tγ
15 christianos antichristis adsistere	Tγ	25 ad accipiendum spiritum sanctum,	P1δ
16 et praeuaricatores fidei	*	26 quando iam utique illic acceptus sit	Tγζ
17 atque ecclesiae proditores	V3δ	27 ubi si fuit dari potuit?	*
18 intus in ipsa ecclesia	Tγ	28 Si autem foris cuncti	
19 contra ecclesiam stare.	P1δ	haeretici et schismatici	Ton. Äqu. 4δε
		29 non habent spiritum sanctum	P1δ

30 et ideo apud nos manus inponitur,	Tγ	31 3 Nec quemquam mouere debet	Ditr.
31 ut hic accipiatur		32 quod aspargi uel perfundi uidentur aegri	Ditr.
32 quod illic nec est nec dari potest,		33 cum gratiam dominicam consequuntur,	Vδ
33 manifestum est	*	34 quando scriptura sancta	
34 nec remissionem peccatorum dari per eos posse		per Ezechielem prophetam	
35 quos constet spiritum sanctum non habere. TTγδ		35 loquatur et dicat:	P1γδ
36 Ed idcirco		<i>et aspargam super uos aquam mundam, et</i>	
37 ut secundum diuinam dispositionem	TT	<i>mundabimini ab omnibus inmunditiis uestris et</i>	
38 atque euangelicam ueritatem	Vδ	<i>ab omnibus simulacris uestris. Et mundabo uos,</i>	
39 peccatorum remissionem consequi	*	<i>et dabo uobis cor nouum, et spiritum</i>	
40 et sanctificari ac templa dei fieri possint,	Pδ	<i>nouum dabo in uobis. [Ez. 36, 25, 26].</i>	
41 ecclesiae baptismo baptizandi sunt		36 Item in Numeris:	
omnes omnino	Pγ	<i>et homo qui fuerit inmundus usque ad uesperam,</i>	
42 qui ab aduersariis et antichristis		<i>hic purificabitur die tertio et die septimo, et</i>	
43 ad Christi ecclesiam ueniunt.	Tδ	<i>mundus erit. Si autem non fuerit purificatus die</i>	
		<i>tertio et die septimo, non erit mundus, et</i>	
		<i>exterminabitur anima illa de Israel,</i>	
	*	<i>quoniam aqua aspersionis non est</i>	
1 XII 1 Quaesisti etiam,		<i>super eum sparsa. [Num. 19, 8. 12. 13].</i>	
2 fili carissime,	Tγ	37 Et iterum:	
3 quid mihi de illis uideatur	TTγ	<i>et locutus est dominus ad Moysen dicens:</i>	
4 qui in infirmitate et languore	Ditr.	<i>accipe Leuitas de medio filiorum Israel,</i>	
5 gratiam dei consequuntur,	TTγ	<i>et purificabis eos. Et ita facies eis</i>	
6 an habendi sint legitimi Christiani,	Vδ	<i>purificationem eorum. Circumsparges eos</i>	
7 eo quod aqua saluari non		<i>aquam purificationis. [Num. 8, 5-7.]</i>	
loti sint sed perfusi.	Vγδε	38 Et iterum:	
8 Qua in parte nemini uerecundia et modestia		<i>aqua aspersionis purificatio est [Num. 19, 9.]</i>	
nostra praeiudicat	T2γ	39 Vnde apparet	P1γ
9 quominus unusquisque quod putat sentiat	*	40 aspersionem quoque aquae instar salutaris	
10 et quod senserit faciat.	Tδ	lauacri optinere	TTγ
11 2 Nos,		41 et quando haec in ecclesia fiunt,	P1δ
12 quantum concipit mediocritas nostra,	Pδ	42 ubi sit et accipientis et dantis fides integra,	*
13 aestimamus	Ditr.	43 stare omnia et consummari ac perfici posse	P1δ
14 in nullo mutilari et debilitari posse		44 a maiestate domini	*
beneficia diuina	TTδ	45 et fidei ueritate.	Vδ
15 nec minus aliquid illic posse contingere,	T2γ		
16 ubi plena et tota fide et dantis et		1 XIII 1 Porro autem	
sumentis accipitur	Tγ	2 quod quidem eos saluari aqua et fide legitima	
17 quod de diuinis muneribus hauritur.	TTδ	Christi gratiam consecutos	V3δ
18 Neque enim sic in sacramento saluari	TTγ/1β	3 non christianos sed clinicos uocant,	Pδ
19 delictorum contagia	Tγ	4 non inuenio	
20 ut in lauacro carnali et saeculari	Vγδ/Ditr.	5 unde hoc nomen adsumant,	P1γ
21 sordes cutis et corporis abluuntur,	Vδ	6 nisi forte	
22 ut et aphronitris et ceteris quoque adiumentis	TTγ	7 qui plura et secretiora legerunt	P1γ
23 et solio et piscina opus sit,		8 apud Hippocratem uel Soranum	Vδζ
24 quibus ablui et mundari corpusculum possit.	P1δ	9 clinicos istos deprehenderunt.	(P)1
25 Aliter pectus credentis abluatur,	Tγ	10 2 Ego enim,	
26 aliter mens hominis per fidei		11 qui clinicum de euangelio noui,	Pδ
merita mundatur.	TTδ	12 scio paralytico illi et debili	Tγδ
27 In sacramentis salutaribus	*	13 per longa aetatis curricula	Tγ
28 necessitate cogente	P1γ	14 in lecto iacenti	Pγ
29 et deo indulgentiam suam largiente	TTγ	15 nihil infirmitatem suam obfuisse	TTγ/Ditr.
30 totum credentibus conferunt diuina conpendia.	T2γ	16 quominus ad firmitatem caelestem	Pγ

17 plenissime perueniret,	V3δ	19 et caelestem gratiam postmodum secuturam	Vδ
18 nec tantum indulgentia dominica		20 aequaliter omnibus diuidi	T2δ
19 excitatum de grabato esse,		21 sine sexus uarietate,	
20 sed ipsum grabatum suum reparatis et uegetatis		22 sine annorum discrimine,	Tγ
uiribus sustulisse.	V3δ	23 sine acceptione personae,	P1γ
21 3 Et idcirco		24 super omnem dei populum	*
22 quantum fide concipere et sentire nobis		25 spiritalis gratiae munus infundi.	P1γ
datur,	TTγε	26 Plane eadem gratia spiritalis	V3δ
23 mea sententia haec est,	P1δε	27 quae aequaliter in baptismo	
24 ut christianus iudicetur legitimus	Tγ	a credentibus sumitur	T2δ
25 quisque fuerit in ecclesia lege et iure fidei		28 in conuersatione atque actu nostro	TTγε
diuinam gratiam consecutus.	V3δ	29 postmodum uel minuitur uel augetur,	Vδε
26 Aut si aliquis existimat		30 ut in euangelio dominicum semen	
27 eos nihil consecutos eo		aequaliter seminatur,	V3δ
28 quod aqua salutari tantum perfusi sint,	Tγζ	31 sed pro uarietate terrae	Ditr.
29 si inanes et uacui sunt,		32 aliud absumitur,	
30 non decipiuntur,	P	33 aliud in multiformem copiam	*
31 ut		34 uel tricesimi uel sexagesimi uel centesimi numeri	Tδ
32 si incommodum languoris euaserint et		35 fructu exuberante cumulatur.	TT1 ² γ
conualuerint, baptizentur.	Vδ/Ditr.	36 Adhuc uero cum singuli ad	
33 Si autem baptizari non possunt	Pγδ	denarium uocentur,	TTδ
34 qui iam baptismo ecclesiastico sanctificati sunt,		37 quid est	
35 cur in fide sua et domini		38 ut	
indulgentia scandalizentur?		39 quod a deo aequaliter distribuitur	Ton. Äqu. 4δ/*
36 An consecuti sunt quidem gratiam dominicam,		40 humana interpretatione minuatur?	TT1 ² γ
37 sed breuiore et minore mensura muneris diuini			
ac spiritus sancti,	P1δ	1 XV 1 Quod si aliquis in illo mouetur	Pγ
38 ut habeantur quidem christiani,	TTγ	2 quod quidam de his	
39 non sint tamen ceteris adaequandi?	Vδ	3 qui aegri baptizabantur	P1
		4 spritibus adhuc inmundis temptabantur,	TTγ
1 XIV 1 Quin immo spiritus		5 sciat	
sanctus non de mensura datur,		6 diaboli nequitiam pertinacem	Vδ/Ditr.
2 sed super credentem totus infunditur.	T2γ	7 usque ad aquam salutarem ualere,	Pγ
3 Nam si dies omnibus aequaliter nascitur	T2δ	8 in baptismo uero	
4 et si sol super omnes pari et aequali		9 omne nequitiae suae uirus amittere.	T2γ
luce diffunditur,	T2γ	10 Quod exemplum cernimus in rege Pharaone,	
5 quanto magis Christus		11 qui diu reluctatus	TTγ/1β
sol et dies uerus	(P)1βδ od. TTβγε	12 et in sua perfidia demoratus	Vδ
6 in ecclesia sua	Pδ	13 tam diu resistere potuit et praeualere	Ditr.
7 lumen uitae aeternae	Pγ	14 donec ad aquam ueniret;	Pγ
8 pari aequalitate largitur?	P1γ	15 quo cum uenisset,	Pβγ
9 Cuius aequalitatis sacramentum	TTγ	16 et uictus est et extinctus.	Vγδε
10 uidemus in Exodo esse celebratum,	TT1 ² γ	17 Mare autem illud sacramentum baptismi fuisse	Pγ
11 cum de caelo manna deflueret	Tγ	18 declarat beatus apostolus Paulus dicens:	
12 et futurorum praefiguratione		<i>nolo enim uos ignorare, fratres, quia patres</i>	
13 alimentum panis caelestis	Pγ	<i>nostri omnes sub nube fuerunt, et omnes per</i>	
14 et cibum Christi uenientis ostenderet.	T2γ	<i>mare transierunt, et omnes in Moyse</i>	
15 Illic enim sine discrimine uel sexus uel aetatis	TTγδ	<i>baptizati sunt et in nube et in mari.</i>	
16 gomor singulis aequaliter colligebatur.	(P)1	19 Et addidit dicens:	P1δ
17 2 Vnde apparebat	TTγ	<i>haec autem omnia figurae</i>	
18 Christi indulgentiam	*	<i>nostrae fuerunt. [I Cor. 10, 1-2.]</i>	

20	2 Quod hodie etiam geritur,	Tδ	22	apud aduersarios et antichristos	
21	ut per exorcistas uoce humana	P1γ	23	profana aqua polluantur	Pγ
22	et potestate diuina	P1γ	24	baptizati iudicentur,	TTγ
23	flagelletur et uratur et torqueatur diabolus,	Tγ	25	hi uero	
24	et cum exire se et homines dei		26	qui in ecclesia baptizantur	V3δ
	dimittere saepe dicat,	Vδζ o. Ditr.	27	minus indulgentiae et gratiae diuinae consecuti	
25	in eo tamen quod dixerit fallat	P1δ		esse uideantur,	TT1 ² γ
26	et id		28	et tantus honor habeatur haereticis	Tγ
27	quod per Pharaonem prius gestum est	*	29	ut inde uenientes	TT1 ² γ
28	eodem mendacio obstinationis et		30	non interrogentur	P
	fraudis exercent.	T2γ	31	utrumne loti sint an perfusi,	Vγδε
29	Cum tamen ad aquam salutarem atque ad		32	utrumne clinici an peripatetici;	T
	baptismi sanctificationem uenitur,	Pγ	33	apud nos autem	
30	scire debemus et fidere	T2γδ	34	de integra fidei ueritate detrahitur	Tγ
31	quia illic diabolus opprimitur		35	et baptismo ecclesiastico	
32	et homo dicatus deo		36	maiestas sua et sanctitas derogatur.	V3δ
33	diuina indulgentia liberatur.	V3δ			
34	Nam si scorpium et serpentes	Vδε	1	XVII Rescripsi,	
35	qui in sicco praeualent,	*	2	fili carissime,	Tγ
36	in aquam praecipitati	P	3	ad litteras tuas	Pδ
37	praeualere possunt	Ditr.	4	quantum parua nostra mediocritas ualuit	Tδ
38	aut sua uenena retinere,	TT1 ² γ	5	et ostendi	
39	possunt et spiritus nequam,	P1δ	6	quid nos quantum in nobis est sentiamus,	Vγδ
40	qui scorpium et serpentes appellantur	TTγ	7	nemini praescribentes	Vδ
41	et tamen per nos data a domino		8	quo minus statuatur quod putat	TTδε
	potestate calcantur,	P1γ	9	unusquisque praepositus	Tγ
42	permanere ultra in hominis corpore,	Tδ	10	actus sui rationem domino redditurus,	Vδ
43	in quo baptizato et sanctificato	P	11	secundum quod beatus apostolus Paulus	P1δ
44	incipit spiritus sanctus habitare.	TT1 ² γ	12	in epistula sua ad Romanos	TTγ
			13	scribit et dicit:	P1γδ
1	XVI 1 Hoc denique et rebus ipsis experimur,	TTγ		<i>unusque nostrum pro se rationem dabit, non</i>	
2	ut necessitate urgente	TTγ/Ditr.		<i>ergo nos inuicem iudicemus.</i> [Rom. 14, 12, 13.]	
3	in aegritudine baptizati	Vδ	14	Opto te,	
4	et gratiam consecuti	V3δ	15	fili carissime,	Tγ
5	careant immundo spiritu	*	16	semper bene ualere.	Pγ
6	quo antea mouebantur	Vδ			
7	et laudabiles ac probabiles	Ton. Äqu. 4δε/*			
8	in ecclesia uiuant	P1δ			
9	plusque per dies singulos	*			
10	in augmentum caelestis gratiae	gl. Akzentfolge			
11	per fidei incrementa proficiant.	Tγ			
12	Et contra saepe nonnulli de illis	Pγδ			
13	qui sani baptizantur,	TTγ			
14	si postmodum peccare coeperint,	*			
15	spiritu immundo redeunte quatiuntur,	TT1 ² γ			
16	ut manifestum sit	*			
17	diabolum in baptismo fide credentis excludi,	P1γ			
18	si fides postmodum defecerit regredi.	Tδ			
19	2 Nisi si iustum quibusdam uidetur	Pγ			
20	ut illi				
21	qui extra ecclesiam	Tγ			

2.54 Epistel 71

Cyprianus Quinto fratri s.

1	I 1 Retulit ad me,	
2	frater carissime,	Tγ
3	Lucianus conpresbyter noster	P1δ
4	te desiderasse	P
5	ut significaremus tibi	
6	quid sentiamus de his	
7	qui apud haereticos et schismaticos	
	baptizati uideantur.	TTγ
8	De qua re	
9	quid nuper in concilio	
10	plurimi coepiscopi cum conpresbyteris qui	
	aderant censuerimus	Ton. Äqu. 4δ/*

11	ut scires,		<i>qui baptizatur a mortuo, quid proficit</i>	
12	eiusdem epistulae exemplum tibi misi.	TTγϵ	<i>lauatione eius?</i> [Eccles. 34 (31), 30.]	
13	2 Nescio qua etenim praesumptione ducuntur	P1γ	55 Manifestum est autem eos	Vγδζ
14	quidam de collegis nostris		56 qui non sunt in ecclesia Christi	P1δ
15	ut putent		57 inter mortuos computari,	V3δ
16	eos		58 nec posse ab eo uiuificari alterum	*
17	qui apud haereticos tincti sunt,	Tδζ	59 qui ipse non uiuat,	P1γδ
18	quando ad nos uenerint,		60 quando una sit ecclesia,	
19	baptizari non oportere,	P1β	61 quae uitae aeternae gratiam consecuta	V3δ
20	eo quod dicant	Pγδ	62 et uiuit in aeternum	TTγδ
21	unum baptisma esse;	Ditr.	63 et uiuificat dei populum.	Ton. Äqu. 4δζ/*
22	quod unum scilicet in ecclesia catholica est,		1 II 1 Et dicunt se in hoc ueterem	
23	quia ecclesia una est	Tδζ	consuetudinem sequi,	Pδ
24	et esse baptisma praeter		2 quando apud ueteres	*
	ecclesiam non potest.	TTδϵ	3 haereseos et schismatum	
25	Nam cum duo baptismata esse non possint,	P1γδ	prima adhuc fuerint initia,	
26	si haeretici uere baptizant,	Pγ	4 ut hi illic essent	
27	ipsi habent baptisma.	Pγ	5 qui de ecclesia recedebant	Vδ
28	Et qui hoc illis patrocinium de		6 et hic baptizati prius fuerant:	*
	auctoritate sua praestat,	TTγϵ	7 quos tunc ad ecclesiam reuertentes	Vδ
29	cedit illis et consentit	TTγδ	8 et paenitentiam agentes	TTδ
30	ut hostis et aduersarius Christi		9 necesse non erat baptizare.	TTγ
	habere uideatur	TT1²γ	10 2 Quod nos quoque hodie obseruamus,	Vδ
31	abluendi et purificandi et sanctificandi		11 ut quos constet hic baptizatos esse	
	hominis potestatem.	Vδ	12 et a nobis ad haereticos transisse,	TTδ
32	3 Nos autem dicimus	*	13 si postmodum peccato suo cognito	*
33	eos		14 et errore digesto	P1γ
34	qui inde ueniunt	*	15 ad ueritatem et matricem redeant,	*
35	non rebaptizari apud nos, sed baptizari.	Ditr.	16 satis sit	
36	Neque enim accipiunt illic aliquid		17 in paenitentiam manum inponere,	Tγ
37	ubi nihil est,		18 ut quia ouis iam fuerat,	Tγδ
38	sed ueniunt ad nos		19 hanc ouem abigeiatam et errabundam	Vγδ
39	ut hic accipiant		20 in ouile suum	
40	ubi et gratia et ueritas omnis est,	T2δζ	21 pastor recipiat.	Tγ
41	quia et gratia et ueritas una est.	T2δζ	22 3 Si autem qui ab haereticis uenit	Pδ
42	Porro autem quidem de collegis nostris		23 baptizatus in ecclesia prius non fuit,	Pγδ
43	malunt haereticis honorem dare		24 sed alienus in totum et profanus uenit,	
44	quam nobis consentire,	TTγ	25 baptizandus est	
45	et dum unius baptismi adseueratione	Ditr.	26 ut ouis fiat,	
46	baptizare uenientes nolunt,		27 quia una est aqua in ecclesia sancta	P1δ
47	sic aut duo baptismata ipsi faciunt,	*	28 quae oues faciat.	*
48	dum et apud haereticos baptisma esse dicunt,	Ditr.	29 Et idcirco quia nihil potest	
49	aut certe		esse commune mendacio et ueritati,	
50	quod est grauius		30 tenebris et luci,	TTδϵ
51	haeticorum sordidam et		31 morti et immortalitati,	TT/Ditr.
	profanam tinctionem	TTγ	32 antichristo et Christo,	Pγδ
52	uero et unico et legitimo ecclesiae		33 per omnia debemus ecclesiae catholicae	
	catholicae baptismo	TTδ	unitatem tenere	Pγ
53	praepone et praeferre contendunt,	P1γ	34 nec in aliquo	
54	non considerantes scriptum esse:	Ditr.	35 fidei et ueritatis hostibus cedere.	T2δ

1	III 1 Non est autem de consuetudine praescribendum,	Vδ
2	sed ratione uincendum.	P1γ
3	Nam nec Petrus	
4	quem primum dominus elegit	TTδ
5	et super quem aedificauit ecclesiam suam,	Pδ
6	cum secum Paulus de circumcisione postmodum disceptaret,	Vδ
7	uindicauit sibi aliquid insolenter	Vδ
8	aut adroganter adsumpsit,	P1γ
9	ut diceret	
10	se primatum tenere	Pγ
11	et obtemperari a nouellis et posteris sibi potius oportere,	Vδ
12	nec despexit Paulum	
13	quod ecclesiae prius persecutor fuisset,	Pγ
14	sed consilium ueritatis admisit	P1γ
15	et rationi legitimae	Tγ
16	quam Paulus uindicabat	TTγ
17	facile consensit,	TTδ
18	documentum scilicet nobis et concordiae et patientiae tribuens,	Tγ
19	ut non pertinaciter nostra amemus,	Pγ
20	sed quae aliquando a fratribus et collegis nostris	
21	utiliter et salubriter suggeruntur,	V3δ
22	si sint uera et legitima,	
23	ipsa potius nostra ducamus.	P1γ
24	2 Cui rei Paulus quoque prospiciens	Tγ
25	et concordiae et paci fideliter consulens	T2δ
26	in epistula sua	Pδ
27	posuit dicens:	Pδ
	<i>prophetae autem duo aut tres loquantur et ceteri examinent. Si autem alii reuelatum sedenti fuerit, ille prior taceat</i> [Cor. 14, 29, 30].	
28	Qua in parte docuit et ostendit	Vδζ
29	multa singulis in melius reuelari	Vδ
30	et debere unumquemque non pro eo	TTγδε
31	quod semel inbiberat et tenebat	Vδε
32	pertinaciter congregari,	T2δ
33	sed si quid melius et utilius extiterit	
34	libenter amplecti.	P1γ
35	Non enim uincimur	*
36	quando offeruntur nobis meliora,	TTγ
37	sed instruimur,	*
38	maxime in his	
39	quae ad ecclesiae unitatem pertinent	*
40	et spei ac fidei nostrae ueritatem,	TTγ
41	ut sacerdotes dei	
42	et ecclesiae eius	P1δ
43	de ipsius dignatione praepositi	Tγ

44	sciamus	
45	remissam peccatorum non nisi in ecclesia dari posse	Vδζ
46	nec posse aduersarios Christi quicquam sibi circa eius gratiam uindicare.	V3δ
1	IV 1 Quod quidem et Agrippinus	Vγδ
2	bonae memoriae uir	
3	cum ceteris coepiscopis suis	Pδ
4	qui illo in tempore	Tγδ
5	in prouincia Africa et Numidia	Ton. Äqu. 4δε
6	ecclesiam domini gubernabant	Vδ
7	statuit	
8	et librata consilii communis examinatione firmauit.	P1γ
9	Quorum sententiam religiosam et legitimam,	
10	salutarem fidei et ecclesiae catholicae congruentem,	Vδ
11	nos etiam secuti sumus.	
12	2 Et quales super hac re litteras fecerimus ut scires,	TTδε
13	exemplum earum ad notitiam tam tuam quam coepiscoporum nostrorum	Pγ
14	qui illic sunt	
15	pro communi dilectione transmisimus.	T2γ
16	Opto te,	
17	frater carissime,	Tγ
18	semper bene ualere.	Pγ

2.55 Epistel 73

Cyprianus Iubaiano fratri s.

1	I 1 Scripsisti mihi,	
2	frater carissime,	Tγ
3	desiderans significari tibi motum animi nostri	Pδ
4	quid nobis uideatur	
5	de haereticorum baptismo,	Pγ
6	qui foris positi	*
7	et extra ecclesiam constituti	V3δ
8	uindicant sibi	Pδ
9	rem nec iuris sui nec potestatis.	(P)1β
10	Quando nos nec ratum possumus nec legitimum computare,	Vδ
11	quando hoc apud eos esse constet inlicitum.	Tγ
12	Et quoniam iam super hac re	
13	quid sentiremus	
14	litteris nostris expressimus,	Tγ
15	ut compendium facerem	Tδ
16	exemplum earumdem litterarum tibi misi,	TTγε
17	quid in concilio cum conplures adessemus decreuerimus,	Ditr.
18	quid item postea	*

19	Quinto collegae nostro		32	Quod si in ecclesia baptizatos	V3δ
20	de eadem re quaerenti rescripserim.	Tγ	33	rebaptizandos foris extra ecclesiam	Tγ
21	2 Et nunc quoque cum in unum conuenissemus	P	34	Nouatianus existimat,	T2γ
22	tam prouinciae Africae quam Numidiae episcopi		35	a se incipere debuerat,	
23	numero septuaginta et unus,	Pγδ	36	ut prior extrario et haeretico baptismo	
24	hoc idem denuo sententia nostra firmauimus,	Tγ		rebaptizaretur,	Ditr.
25	statuentes unum baptisma esse	Ditr.	37	qui post ecclesiam	
26	quod sit in ecclesia catholica constitutum	Vδ	38	immo et contra ecclesiam	Tγ
27	ac per hoc non rebaptizari	Ditr.	39	baptizandos foris opinatur.	TTγ
28	sed baptizari a nobis	Pγδ	40	3 Quale est autem,	P1γδ
29	quicumque ab adultera et profana		41	ut quia hoc Nouatianus facere audet,	Pδ
	aqua uenientes	TTγ	42	nos putemus non esse faciendum?	TT1²γ
30	abluendi sint et sanctificandi		43	Quid ergo?	
31	salutaris aquae ueritate.	TTγ	44	Quia et honorem cathedrae	
				sacerdotalis Nouatianus usurpat,	
1	II 1 Nec nos mouet,		45	numquid idcirco nos cathedrae	
2	frater carissime,	Tγ		renuntiare debemus?	P1γ
3	quod in litteris tuis complexus es,	Tγζ	46	Et quia Nouatianus altare conlocare	TTγ
4	Nouatianenses rebaptizare eos		47	et sacrificia offerre	TTδ
5	quos a nobis sollicitant,	Tγ	48	contra fas nititur,	
6	quando ad nos omnino non pertineat		49	ab altari et sacrificiis cessare nos oportet,	TTγδ
7	quid hostes ecclesiae faciant,	Tδ	50	ne paria et similia cum illo	
8	dummodo teneamus ipsi potestatis			celebrare uideamur?	TT1²γ
	nostrae honorem	Pγ	51	Vanum prorsus et stultum est,	T2γδζ
9	et rationis ac ueritatis firmitatem.	TTγ	52	ut quia Nouatianus extra ecclesiam uindicat sibi	Pδ
10	Nam Nouatianus		53	ueritatis imaginem,	Tγ
11	simiarum more,		54	relinquat ecclesia ueritatem.	Vδ
12	quae				
13	cum homines non sint	Pδε	1	III 1 Apud nos autem non noua aut	
14	humana imitentur,	TT1²γ		repentina res est	Ditr.
15	uult ecclesiae catholicae auctoritatem		2	ut baptizandos censeamus eos	gl. Akzentfolge
	sibi uindicare,	TTγ	3	qui ab haeticis ad ecclesiam ueniunt,	Tδ
16	quando ipse in ecclesia non sit,	P1δ	4	quando anni sint iam multi	TTγδε
17	immo adhuc insuper contra ecclesiam rebelles et		5	et longa aetas	
	hostis extiterit.	Tγ	6	ex quo sub Agrippino	
18	Sciens etenim		7	bonae memoriae uiro	Pδ
19	unum esse baptisma,	P1γ	8	conuenientes in unum	Pγ/Ditr.
20	hoc unum sibi uindicat,	*	9	episcopi plurimi hoc statuerint	
21	ut apud se esse ecclesiam dicat	P1δ	10	atque exinde in hodiernum	(Vγδ)
22	et nos haeticos faciat.	Tδ	11	tot milia haeticorum	
23	2 Nos autem		12	in prouinciis nostris	P1δ
24	qui ecclesiae unius caput et		13	ad ecclesiam conuersi	TTδ
	radicem tenemus	Pγ/Ditr.	14	non aspernati sint neque cunctati,	Pγ
25	pro certo scimus et fidimus	T2γδ	15	immo et rationabiliter et libenter amplexi sint,	Tγζ
26	nihil illi extra ecclesiam licere	TTδ	16	ut lauacri uitalis et salutaris	
27	et baptisma			baptismi gratiam consequerentur.	
28	quod est unum		17	2 Neque enim difficile est doctori	Vδε
29	apud nos esse,		18	uera et legitima insinuare ei	
30	ubi et ipse baptizatus prius fuerat,	*	19	qui haeretica prauitate damnata	P1γ
31	quando diuinae unitatis et rationem et		20	et ecclesiastica ueritate conperta	P1γ
	ueritatem tenebat.	Pγ/Ditr.	21	ad hoc uenit ut discat,	Pγδ

22 ad hoc discit ut uiuat.	P1γδ	13 instruit et docet dicens:	(P)1βδ
23 Nos non demus stuporem haereticis patrocinii et consensus nostri,		<i>data est mihi omnis potestas in caelo et in terra. Ite ergo, et docete gentes omnes tinguentes eos in nomine patris et filii et spiritus sancti.</i> [Matth. 28, 18. 19.]	
24 et libenter ac prompte obtemperant ueritati.	V3δ		
1 IV 1 Plane quoniam inueni in epistula		14 Insinuat trinitatem,	Vδ
2 cuius exemplum ad me transmisisti		15 cuius sacramento gentes tinguentur.	P
3 scriptum esse	Ditr.	16 Numquid hanc trinitatem Marcion tenet?	
4 quod quaerendum non sit quis baptizauerit,		17 Numquid eundem adserit	*
5 quando is		18 quem et nos deum patrem creatorem?	TTγ
6 qui baptizatus sit		19 Eundem nouit filium Christum	P1δ
7 accipere remissam peccatorum potuerit	Tγ	20 de uirgine Maria natum,	
8 secundum quod creditur,	Tγδ	21 qui sermo caro factus sit,	*
9 praetereundum hunc locum non putauit,	TTγδ	22 qui peccata nostra portauerit,	T2γ
10 maxime cum in eadem epistula	Tγ	23 qui mortem moriendo uicerit,	
11 animaduertentem etiam Marcionis feri mentionem,	Vδ	24 qui resurrectionem carnis	
12 ut nec ab ipso uenientes	TTγ	25 per semet ipsum primus initiauerit	
13 dicat baptizari oportere,	TTγ	26 et discipulis suis quod in eadem carne resurrexisset ostenderit?	T2γ
14 quod iam in nomine Iesu Christi	Vδζ	27 3 Longe alia est apud Marcionem	
15 baptizati esse uideantur.	TT1²γ	28 sed et apud ceteros haereticos fides.	Pδ
16 2 Considerare itaque debemus fidem eorum	Pγ	29 Immo nihil est apud illos	
17 qui foris credunt,		30 nisi perfidia et blasphemia	Ton. Äqu. 4δε
18 an secundum eandem fidem		31 et contentio sanitatis et ueritatis inimica.	TT1²γ
19 possunt aliquid gratiae consequi.	T2δ	32 Quomodo ergo potest uideri	Pγ
20 Nam si fides una est nobis et haereticis,		33 qui apud illos baptizatur	TTγ/Ditr.
21 potest esse et gratia una.	Pδ	34 consecutus esse peccatorum remissam	Pγ
22 Si eundem patrem, eundem filium, eundem spiritum sanctum,	P1δ	35 et diuinae indulgentiae gratiam	T2δ
23 eandem ecclesiam confitentur nobiscum	Pγ	36 per suam fidem	
24 Patripassiani, Anthropiani, Valentiniani, Appelletiani, Ophitae, Marcionitae		37 qui ipsius fidei non habuerit ueritatem?	Vδ
25 et ceterae hereticorum pestes		38 2 Si enim,	
26 et gladii ac uenenae subuertendae ueritatis,	TTγ	39 sicut quibusdam uidetur,	Pγ
27 potest illic et baptismum unum esse,	Ditr.	40 secundum fidem suam	TTγε
28 si est et fides una.	(P)1βδ	41 quis accipere aliquid foris extra ecclesiam potuit,	Tδ
		42 utique id accepit quod creditur.	Tγδ
		43 Falsum autem credens	TTγε
		44 uerum accipere non potuit,	
		45 sed potius adultera et profana secundum quo credebat accepit.	P1γ
1 V 1 Ac ne longum sit		1 VI 1 Quem locum profani et adulteri baptismi	TTδ
2 per haereses uniuersas decurrere	Tγ	2 subtiliter Hieremias propheta perstringit dicens:	
3 et singularum uel ineptias uel insanias recensere,	Vδ	<i>ut quid qui contristant me praeualent? Plaga mea solida est, unde sanabor? Dum fit, facta est mihi quasi aqua mendax non habens fidem.</i> [Hier. 15, 18.]	
4 quia nec delectat id dicere	T2γδ		
5 quod aut horret aut pudet nosse:		3 Mentionem facit per prophetam	
6 de Marcione interim solo,	P1δ	spiritus sanctus	P1δ
7 cuius mentio in epistula a te ad nos transmissa facta est,	*	4 aquae mendacis	Pγ
8 examinemus	P/Ditr.	5 et fidem non habentis.	TTγδ
9 an possit baptismatis eius ratio constare.	TTδ	6 Quae est haec aqua mendax et perfida?	Tγδ
10 2 Dominus enim	Pδ		
11 post resurrectionem discipulos suos mittens	Vδζ		
12 quemadmodum baptizare deberent	P1γ